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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

 

  

 Prezentul material s-a realizat pe baza rezultatelor obținute de elevii din seria 

curentă din Municipiul București la Bacalaureat sesiunea iunie-iulie 2018 . 

 Surse de date: aplicațiile SIIIR, Bacalaureat 2018 
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

CALENDAR 

25 iunie 2018  Limba şi literatura română – Proba Ea) 

26 iunie 2018  Limba şi literatura maternă - Proba Eb) 

27 iunie 2018   Proba obligatorie a profilului - Proba Ec) 

28 iunie 2018   Proba la alegerea profilului și specializării - Proba Ed) 

  4 iulie 2018  Afişarea rezultatelor înaintea contestațiilor (până la ora 12:00) 

  4 iulie 2018  Depunerea contestaţiilor (orele 12:00 – 16:00) 

5-8 iulie 2018  Rezolvarea contestaţiilor 

  9 iulie 2018  Afişarea rezultatelor finale 

   centre de examen 

 centre zonale de evaluare 

 unități de învățământ 

 candidați înscriși 

 centre de examen 

 centru zonal de evaluare 

 unități de învățământ 

 candidați înscriși 

 centre de examen 

 centre zonale de evaluare 

 unități de învățământ 

 candidați înscriși 

 centre de examen 

 centre zonale de 

evaluare 

 unități de învățământ 

 candidați înscriși 

 centre de examen 

 centre zonale de evaluare 

 unități de învățământ 

 candidați înscriși 

 centre de examen 

centre zonale de evaluare 

 unități de învățământ 

 candidați înscriși 

Sector 1 Sector 2 

Sector 3 

Sector 6 

Sector 4 Sector 5 

  - 49 centre de examen 
      - 11 centre zonale de evaluare 
      - 118 unități de învățământ 
      - 12333 candidați înscriși 
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

 

 

Examenul de Bacalaureat, din Municipiul București s-a desfășurat în conformitate cu 

prevederile OMEN 4792/2017- privind organizarea si desfășurarea examenului de 

bacalaureat național-2018.  

 

 

 

Organizat în 49 centre de examen, 118 unități de învățământ și 11 centre zonale de 

evaluare, din cei 12333 candidați înscriși au susținut examenul de bacalaureat 11879 elevi, 

respectiv 96,31%. Un număr de 454 elevi (3,68%) dintre elevii înscriși nu s-au prezentat la 

examen, fiind declarați absenți.  Au promovat examenul de bacalaureat 9637 candidați 

(81,13%) 

La nivel de municipiu, 6 elevi au fost eliminați din examenul de bacalaureat.  
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

 

Nr. 
candidați 

înscriși 

Nr. 
candidați 
prezenți 

Nr. 
candidați 

absenți 

Nr. 
candidați 
eliminați 

Nr. 
candidați 
respinși 

Nr. 
candidați 

reușiți 

Procent 
promovare 

Municipiul 
BUCUREȘTI 12333 11879 454 6 2236 9637 81,13% 

SECTORUL 1 3141 3062 79 2 466 2594 84,72% 

SECTORUL 2 2985 2886 99 0 409 2477 85,83% 

SECTORUL 3 1789 1714 75 1 376 1337 78,00% 

SECTORUL 4 1518 1482 36 0 218 1264 85,29% 

SECTORUL 5 1284 1215 69 0 327 888 73,09% 

SECTORUL 6 1616 1520 96 3 440 1077 70,86% 

Rata promovării Bacalaureatului – sesiunea iunie-iulie 2018 

  

1 2 3 4 5 6

Promovabilitate 84,72% 85,83% 78,00% 85,29% 73,09% 70,86%
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

 

În funcție de rata de promovare, rezultatele pe sectoare se prezintă astfel: 

 

 Rata de  promovare 

Sectorul 2 85.83 

Sectorul 4 85,29 

Sectorul 1 84.72 

Sectorul 3 78.00 

Sectorul 5 73.09 

Sectorul 6 70.86 

 

 

 

La o analiză GAP se observă o diferență între sectoarele situate pe primele 3 locuri și 

sectoarele situate pe ultimele 3 poziții:  

- sectorul 2 cu 85.83%, (locul 1) 

- sectorul 4 cu 85.29%,  (locul 2) 

- sectorul 1 cu 84.72% (locul 3) 

 

Primele trei sectoare au un procent de promovabilitate superior mediei inregistrate la nivelul 

municipiului Bucuresti. 

 

- sectorul 3 cu 78.00% (locul 4) 

- sectorul 5 cu 73.09% (locul 5) 

- sectorul 6 cu 70.86% (locul 6) 

 

Rata de promovare constă în numărul candidaților cu media la Bacalaureat mai mare sau 

egală cu 6  raportat la numărul de candidați prezenți. Procentul de promovare, ca indicator 

general este de 81,13% la nivel de București, sectorul 2 cu 85,83% și sectorul 4 cu 85,29% 

ocupând primele locuri.  Sectorul 6 cu 70,86%, sectorul 5-73,09% şi sectorul 3-78,00% se 

plasează pe ultimele locuri, cu procente sub 80%.  
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

 

Nr. 
Crt 

Unitate Nr. 
candidați 

înscriși 

Nr. 
candidați 
prezenți 

Nr. 
candidați 

absenți 

Nr. 
candidați 
eliminați 

Nr. 
candidați 
respinși 

Nr. 
candidați 

reușiți 

Procent 
promovare 

1 
LICEUL TEORETIC "SCOALA 
MEA" 

7 7 0 0 0 7 100% 

2 
Liceul Teoretic Scoala 
Europeana Bucuresti 

12 12 0 0 0 12 100% 

3 
Colegiul Naţional de 
Informatică "Tudor Vianu" 

262 262 0 0 1 261 99,62% 

4 
Colegiul Naţional "Sfântul 
Sava" 

234 234 0 0 1 233 99,57% 

5 
Liceul Teoretic "Alexandru 
Vlahuţă" 

67 65 2 0 1 64 98,46% 

6 
Colegiul Economic "V. 
Madgearu" 

315 315 0 0 6 309 98,10% 

7 
Colegiul Naţional 
"I.L.Caragiale" 

264 263 1 0 7 256 97,34% 

8 
Liceul Teoretic "Jean 
Monnet" 

133 133 0 0 4 129 96,99% 

9 
Liceul Teoretic "Nicolae 
Iorga" 

151 149 2 0 5 144 96,64% 

10 Colegiul German "Goethe" 58 58 0 0 2 56 96,55% 

11 
Colegiul Naţional "Ion 
Neculce" 

233 233 0 0 13 220 94,42% 

12 
Liceul de Arte Plastice 
"Nicolae Tonitza" 

139 138 1 0 11 127 92,03% 

13 
Liceul Teoretic Bilingv 
"Miguel de Cervantes" 

113 113 0 0 10 103 91,15% 

14 
Colegiul Naţional de Muzică 
"George Enescu" 

52 49 3 0 9 40 81,63% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

Nr. 
Crt 

Unitate Nr. 
candidați 

înscriși 

Nr. 
candidați 
prezenți 

Nr. 
candidați 

absenți 

Nr. 
candidați 
eliminați 

Nr. 
candidați 
respinși 

Nr. 
candidați 

reușiți 

Procent 
promovare 

15 
Liceul Teoretic "George 
Călinescu" 

170 167 3 1 31 135 80,84% 

16 
Colegiul Naţional "Aurel 
Vlaicu" 

126 123 3 0 26 97 78,86% 

17 
Liceul Greco-Catolic 
"Timotei Cipariu" 

31 31 0 0 7 24 77,42% 

18 
Liceul Teoretic "C-tin 
Brâncoveanu" 

169 163 6 0 45 118 72,39% 

19 Liceul "Dimitrie Paciurea" 49 47 2 0 13 34 72,34% 

20 
Liceul Teoretic Bulgar 
"Hristo Botev" 

52 48 4 0 18 30 62,50% 

21 
Colegiul Tehnic de 
Arhitectură Şi Lucrări 
Publice "Ioan N. Socolescu" 

70 68 2 0 26 42 61,76% 

22 LICEUL TEORETIC NATIONAL 10 10 0 0 4 6 60,00% 

23 
Colegiul Tehnic Feroviar 
"Mihai I" 

82 71 11 0 29 42 59,15% 

24 
Colegiul Tehnic de 
Aeronautică "Henri Coandă" 

50 49 1 0 23 26 53,06% 

25 
Colegiul Tehnic "Mircea cel 
Bătrân" 

27 21 6 0 11 10 47,62% 

26 
Colegiul Tehnic "Dinicu 
Golescu" 

45 44 1 0 26 18 40,91% 

27 
Colegiul Tehnic Mecanic 
"Griviţa" 

25 22 3 0 13 9 40,91% 

28 Colegiul Tehnic "Media" 137 121 16 0 85 36 29,75% 

29 
LICEUL PARTICULAR 
"ONICESCU-MIHOC" 

14 6 8 0 5 1 16,67% 

30 
Colegiul Tehnologic 
"Viaceslav Harnaj" 

44 40 4 1 34 5 12,50% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

Nr. 
Crt 

Unitate Nr. 
candidați 

înscriși 

Nr. 
candidați 
prezenți 

Nr. 
candidați 

absenți 

Nr. 
candidați 
eliminați 

Nr. 
candidați 
respinși 

Nr. 
candidați 

reușiți 

Procent 
promovare 

1 
Colegiul Național ”Mihai 
Viteazul” 

263 263 0 0 0 263 100% 

2 
Colegiul Național ”Spiru 
Haret” 

242 242 0 0 1 241 99,59% 

3 
Colegiul Național Bilingv 
”George Coșbuc” 

167 167 0 0 1 166 99,40% 

4 Școala Centrală 224 222 2 0 2 220 99,10% 

5 
Colegiul Național ”Cantemir 
Vodă” 

183 182 1 0 2 180 98,90% 

6 
Colegiul Național ”Victor 
Babeș” 

161 161 0 0 3 158 98,14% 

7 
Colegiul Național ”Iulia 
Hașdeu” 

237 237 0 0 5 232 97,89% 

8 
Colegiul Economic 
”A.D.Xenopol” 

239 238 1 0 19 219 92,02% 

9 Liceul Teoretic ”C.A. Rosetti” 192 191 1 0 21 170 89,01% 

10 Liceul Teoretic ”Ady Endre” 7 7 0 0 1 6 85,71% 

11 
Liceul Teoretic ”Mihail 
Sadoveanu” 

147 147 0 0 22 125 85,03% 

12 Liceul Teoretic Waldorf 20 20 0 0 4 16 80,00% 

13 
Colegiul Național ”Emil 
Racoviță” 

115 112 3 0 23 89 79,46% 

14 
Liceul Teoretic ”Lucian 
Blaga” 

141 141 0 0 33 108 76,60% 

15 Colegiul Economic ”Hermes” 143 142 1 0 35 107 75,35% 

16 
Liceul Teoretic Bilingv ”Ita 
Wegman” 

16 16 0 0 4 12 75,00% 

17 Liceul Teoretic ”Traian” 185 173 12 0 58 115 66,47% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

Nr. 
Crt 

Unitate Nr. 
candidați 

înscriși 

Nr. 
candidați 
prezenți 

Nr. 
candidați 

absenți 

Nr. 
candidați 
eliminați 

Nr. 
candidați 
respinși 

Nr. 
candidați 

reușiți 

Procent 
promovare 

18 
Liceul Teoretic "New 
Generation School" 

25 25 0 0 11 14 56,00% 

19 Liceul Teoretic "Victoria" 29 23 6 0 14 9 39,13% 

20 
Liceul Tehnologic Special 
”Regina Elisabeta” 

21 14 7 0 9 5 35,71% 

21 
Colegiul Tehnic ”Edmond 
Nicolau” 

29 22 7 0 16 6 27,27% 

22 
Liceul Tehnologic 
”Constantin Brâncuși” 

9 5 4 0 4 1 20,00% 

23 
Liceul Tehnologic ”Sfântul 
Pantelimon” 

79 59 20 0 49 10 16,95% 

24 
Liceul Tehnologic ”Nikola 
Tesla” 

31 26 5 0 23 3 11,54% 

25 
Colegiul Tehnic ”Dimitrie 
Leonida” 

31 21 10 0 19 2 9,52% 

26 
Liceul Tehnologic "Ion I.C. 
Brătianu" 

16 9 7 0 9 0 0,00% 

27 
Liceul Tehnologic Special nr. 
3 

33 21 12 0 21 0 0,00% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

Nr. 
Crt 

Unitate Nr. 
candidați 

înscriși 

Nr. 
candidați 
prezenți 

Nr. 
candidați 

absenți 

Nr. 
candidați 
eliminați 

Nr. 
candidați 
respinși 

Nr. 
candidați 

reușiți 

Procent 
promovare 

1 
Complexul Educational 
Lauder Reut 

20 20 0 0 0 20 100% 

2 
Școala Superioară 
Comercială "Nicolae 
Kretzulescu" 

212 212 0 0 0 212 100% 

3 
Colegiul Național "Matei 
Basarab" 

274 274 0 0 2 272 99,27% 

4 
Liceul Teoretic "Alexandru 
Ioan Cuza" 

200 200 0 0 3 197 98,50% 

5 
Liceul Teoretic Internațional 
de Informatică Bucuresti 

99 97 2 0 2 95 97,94% 

6 
Liceul Teologic Baptist 
"Logos" 

12 11 1 0 2 9 81,82% 

7 
Liceul Teoretic "Nichita 
Stănescu" 

94 93 1 0 18 75 80,65% 

8 
Liceul Teoretic "Dante 
Alighieri" 

179 178 1 0 40 138 77,53% 

9 Liceul Teoretic "Decebal" 114 100 14 0 26 74 74,00% 

10 
Liceul Teoretic "Benjamin 
Franklin" 

150 146 4 0 38 108 73,97% 

11 Liceul Teoretic "Hyperion" 85 72 13 0 29 43 59,72% 

12 
Colegiul Tehnic "Anghel 
Saligny" 

64 60 4 1 26 33 55,00% 

13 Liceul "Profesia" 5 5 0 0 3 2 40,00% 

14 
Liceul Tehnologic "Dragomir 
Hurmuzescu" 

46 42 4 0 29 13 30,95% 

15 
Colegiul Tehnic "Costin D. 
Nenițescu" 

63 55 8 0 41 14 25,45% 

16 
Colegiul Tehnic "Mihai 
Bravu" 

91 87 4 0 66 21 24,14% 

17 
Liceul Tehnologic "Elie 
Radu" 

58 44 14 0 34 10 22,73% 

18 
Liceul Tehnologic Theodor 
Pallady 

23 18 5 0 17 1 5,56% 



 

 

11 

 

ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

Nr. 
Crt 

Unitate Nr. 
candidați 

înscriși 

Nr. 
candidați 
prezenți 

Nr. 
candidați 

absenți 

Nr. 
candidați 
eliminați 

Nr. 
candidați 
respinși 

Nr. 
candidați 

reușiți 

Procent 
promovare 

1 
Colegiul Naţional "Gheorghe 
Şincai" 

269 269 0 0 0 269 100% 

2 
Colegiul Romano-Catolic 
"Sfântul Iosif" 

47 47 0 0 0 47 100% 

3 
Liceul de Coregrafie "Floria 
Capsali" 

16 16 0 0 0 16 100% 

4 
Liceul Teologic Adventist 
"Ştefan Demetrescu" 

78 78 0 0 0 78 100% 

5 Seminarul Teologic Ortodox 45 45 0 0 0 45 100% 

6 
Colegiul Naţional "Ion 
Creangă" 

234 234 0 0 2 232 99,15% 

7 
Colegiul Naţional "Mihai 
Eminescu" 

208 208 0 0 3 205 98,56% 

8 
Liceul Teologic Penticostal 
"Emanuel" 

27 26 1 0 3 23 88,46% 

9 
Colegiul Naţional de Arte 
"Dinu Lipatti" 

87 86 1 0 11 75 87,21% 

10 
Colegiul Naţional "Octav 
Onicescu" 

193 191 2 0 32 159 83,25% 

11 
Liceul Tehnologic "Mircea 
Vulcănescu" 

187 181 6 0 72 109 60,22% 

12 
Colegiul Tehnic "Miron 
Nicolescu" 

22 17 5 0 15 2 11,76% 

13 
Colegiul Tehnic ”Petru 
Rareș” 

28 27 1 0 25 2 7,41% 

14 
Liceul Tehnologic de 
Metrologie "Traian Vuia" 

52 45 7 0 43 2 4,44% 

15 Liceul Tehnologic "Dacia" 25 12 13 0 12 0 0,00% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

Nr. 
Crt 

Unitate Nr. 
candidați 

înscriși 

Nr. 
candidați 
prezenți 

Nr. 
candidați 

absenți 

Nr. 
candidați 
eliminați 

Nr. 
candidați 
respinși 

Nr. 
candidați 

reușiți 

Procent 
promovare 

1 
Colegiul Naţional "Gheorghe 
Lazăr" 

281 281 0 0 1 280 99,64% 

2 Liceul Teoretic "Ion Barbu" 163 163 0 0 3 160 98,16% 

3 
Liceul Teoretic "Ștefan 
Odobleja" 

151 148 3 0 10 138 93,24% 

4 
Liceul Teoretic "Dimitrie 
Bolintineanu" 

173 163 10 0 30 133 81,60% 

5 Colegiul Economic "Viilor" 290 289 1 0 151 138 47,75% 

6 
Colegiul Tehnologic "Grigore 
Cerchez" 

41 38 3 0 21 17 44,74% 

7 
Liceul Tehnologic "Dimitrie 
Gusti" 

88 48 40 0 31 17 35,42% 

8 Colegiul Tehnic Energetic 28 25 3 0 23 2 8,00% 

9 
Colegiul Tehnic de Industrie 
Alimentară "Dumitru 
Moţoc" 

69 60 9 0 57 3 5,00% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

Nr. 
Crt 

Unitate Nr. 
candidați 

înscriși 

Nr. 
candidați 
prezenți 

Nr. 
candidați 

absenți 

Nr. 
candidați 
eliminați 

Nr. 
candidați 
respinși 

Nr. 
candidați 

reușiți 

Procent 
promovare 

1 
Colegiul Naţional "Grigore 
Moisil" 

185 185 0 0 1 184 99,46% 

2 
Colegiul Naţional "Elena 
Cuza" 

146 146 0 1 7 138 94,52% 

3 
Liceul Teoretic "Tudor 
Vladimirescu" 

176 175 1 0 15 160 91,43% 

4 
Colegiul Economic "Costin C. 
Kiriţescu" 

171 170 1 0 24 146 85,88% 

5 
Liceul Teoretic "Eugen 
Lovinescu" 

129 129 0 0 23 106 82,17% 

6 
Liceul Teoretic "Marin 
Preda" 

114 113 1 0 24 89 78,76% 

7 
Liceul Tehnologic "Sf. Antim 
Ivireanu" 

25 24 1 0 6 18 75,00% 

8 Complexul Școlar "CRONOS" 42 40 2 0 11 29 72,50% 

9 
Liceul cu Program Sportiv 
"Mircea Eliade" 

149 141 8 1 56 84 59,57% 

10 
Colegiul Tehnic "Gheorghe 
Asachi" 

21 21 0 0 9 12 57,14% 

11 Liceul Teoretic "Phoenix" 36 34 2 0 15 19 55,88% 

12 
Colegiul Tehnic "Petru 
Maior" 

95 86 9 0 46 40 46,51% 

13 
Colegiul Tehnic de Poştă și 
Telecomunicaţii "Gheorghe 
Airinei" 

78 74 4 0 47 27 36,49% 

14 Liceul Teoretic "Atlas" 20 17 3 0 12 5 29,41% 

15 
Colegiul UCECOM "Spiru 
Haret" 

38 31 7 0 23 8 25,81% 

16 Colegiul Tehnic "Carol I" 50 30 20 0 24 6 20,00% 

17 
Colegiul Tehnic "Iuliu 
Maniu" 

58 51 7 0 45 6 11,76% 

18 
Liceul Tehnologic "Petru 
Poni" 

83 53 30 1 52 0 0,00% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

  

Rata de 
promovare

BAC

Rata de 
success a 
absolvirii 

Rata de 
absolvire

Rata de 
prezență la 

BAC

Rata 
mediilor 
[9÷9,50)

Rata 
mediilor 

[9,50÷10)

Rata 
mediilor de 

10

Numărul candidaților cu media la
Bacalaureat mai mare sau egală cu 6
raportat la numărul de candidați prezenți

Numărul candidaților cu media la
Bacalaureat mai mare sau egală cu 6
raportat la numărul de candidați înscriși în
clasa a XII-a.

Nr. absolvenților clasei a XII-a raportat la
numărul elevilor înscriși în clasa a XII-a

Nr. absolvenților prezenți la Bacalaureat
raportat la numărul de candidați înscriși

Ponderea mediilor mai mari sau egale cu 9 și
mai mici decât 9,50 din numărul candidaților
prezenți

Ponderea mediilor mai mari sau egale cu
9,50 și mai mici decât 10 din numărul
candidaților prezenți

Ponderea mediilor de 10 din numărul
candidaților înscriși prezenți
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

 

Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Colegiul Naţional 
"Sfântul Sava" 

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,38 0,43 0,01 0,82 4,82 

Colegiul Naţional de 
Informatică "Tudor 

Vianu" 
1,00 0,97 1,00 1,00 3,97 0,32 0,39 0,00 0,71 4,68 

Liceul Teoretic Scoala 
Europeana Bucuresti 

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,33 0,33 0,00 0,66 4,66 

Liceul Teoretic 
"Alexandru Vlahuţă" 

0,98 0,96 1,00 0,97 3,91 0,31 0,12 0,00 0,43 4,34 

Colegiul Naţional 
"I.L.Caragiale" 

0,97 0,97 1,00 1,00 3,94 0,28 0,11 0,00 0,39 4,33 

Liceul Teoretic "Nicolae 
Iorga" 

0,97 0,95 1,00 0,99 3,91 0,30 0,07 0,00 0,37 4,28 

Colegiul Economic "V. 
Madgearu" 

0,98 0,97 1,00 1,00 3,95 0,20 0,04 0,00 0,24 4,19 

LICEUL TEORETIC 
"SCOALA MEA" 

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,14 0,00 0,00 0,14 4,14 

Liceul Teoretic "Jean 
Monnet" 

0,97 0,97 1,00 1,00 3,94 0,12 0,06 0,00 0,18 4,12 

Colegiul German 
"Goethe" 

0,97 0,71 1,00 1,00 3,68 0,22 0,21 0,00 0,43 4,11 

Colegiul Naţional "Ion 
Neculce" 

0,94 0,93 0,98 1,00 3,85 0,14 0,03 0,00 0,17 4,02 

Liceul Teoretic Bilingv 
"Miguel de Cervantes" 

0,91 0,91 1,00 1,00 3,82 0,12 0,03 0,00 0,15 3,97 

Liceul de Arte Plastice 
"Nicolae Tonitza" 

0,92 0,83 0,91 0,99 3,65 0,11 0,03 0,00 0,14 3,79 

Liceul Teoretic "George 
Călinescu" 

0,81 0,75 1,00 0,98 3,54 0,13 0,02 0,00 0,15 3,69 

Colegiul Naţional de 
Muzică "George 

Enescu" 
0,82 0,77 1,00 0,94 3,53 0,02 0,08 0,00 0,10 3,63 
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Colegiul Naţional "Aurel 
Vlaicu" 

0,79 0,66 1,00 0,98 3,43 0,05 0,01 0,00 0,06 3,49 

Liceul Greco-Catolic 
"Timotei Cipariu" 

0,77 0,71 0,91 1,00 3,39 0,06 0,00 0,00 0,06 3,45 

Liceul "Dimitrie 
Paciurea" 

0,72 0,69 1,00 0,96 3,37 0,04 0,00 0,00 0,04 3,41 

Liceul Teoretic "C-tin 
Brâncoveanu" 

0,72 0,67 0,96 0,96 3,31 0,04 0,00 0,00 0,04 3,35 

LICEUL TEORETIC 
NATIONAL 

0,60 0,55 1,00 1,00 3,15 0,00 0,10 0,00 0,10 3,25 

Colegiul Tehnic "Mircea 
cel Bătrân" 

0,48 0,24 1,37 0,78 2,87 0,00 0,00 0,00 0,00 2,87 

Liceul Teoretic Bulgar 
"Hristo Botev" 

0,63 0,43 0,80 0,92 2,78 0,02 0,00 0,00 0,02 2,80 

Colegiul Tehnic de 
Arhitectură Şi Lucrări 

Publice "Ioan N. 
Socolescu" 

0,62 0,38 0,63 0,97 2,60 0,06 0,00 0,00 0,06 2,66 

Colegiul Tehnic Feroviar 
"Mihai I" 

0,59 0,32 0,72 0,87 2,50 0,03 0,00 0,00 0,03 2,53 

Colegiul Tehnic de 
Aeronautică "Henri 

Coandă" 
0,53 0,27 0,53 0,98 2,31 0,00 0,02 0,00 0,02 2,33 

Colegiul Tehnic "Dinicu 
Golescu" 

0,41 0,15 0,71 0,98 2,25 0,00 0,00 0,00 0,00 2,25 

Colegiul Tehnic "Media" 0,30 0,18 0,74 0,88 2,10 0,01 0,00 0,00 0,01 2,11 

Colegiul Tehnic Mecanic 
"Griviţa" 

0,41 0,10 0,46 0,88 1,85 0,00 0,00 0,00 0,00 1,85 

Colegiul Tehnologic 
"Viaceslav Harnaj" 

0,13 0,07 0,62 0,91 1,73 0,00 0,00 0,00 0,00 1,73 

LICEUL PARTICULAR 
"ONICESCU-MIHOC" 

0,17 0,02 0,89 0,43 1,51 0,00 0,00 0,00 0,00 1,51 



 

 

18 

 

ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Colegiul Național 
”Mihai Viteazul” 

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,30 0,32 0,01 0,63 4,63 

Colegiul Național 
Bilingv ”George Coșbuc” 

0,99 0,99 1,00 1,00 3,98 0,37 0,20 0,01 0,58 4,56 

Colegiul Național ”Spiru 
Haret” 

1,00 0,98 0,99 1,00 3,97 0,37 0,22 0,00 0,59 4,56 

Colegiul Național 
”Cantemir Vodă” 

0,99 0,98 1,00 0,99 3,96 0,31 0,09 0,01 0,41 4,37 

Colegiul Național ”Iulia 
Hașdeu” 

0,98 0,97 1,00 1,00 3,95 0,24 0,09 0,00 0,33 4,28 

Școala Centrală 0,99 0,98 1,00 0,99 3,96 0,19 0,07 0,00 0,26 4,22 

Liceul Teoretic ”Ady 
Endre” 

0,86 0,86 1,00 1,00 3,72 0,43 0,00 0,00 0,43 4,15 

Colegiul Național 
”Victor Babeș” 

0,98 0,93 0,95 1,00 3,86 0,04 0,03 0,00 0,07 3,93 

Liceul Teoretic Waldorf 0,80 0,80 1,00 1,00 3,60 0,20 0,10 0,00 0,30 3,90 

Liceul Teoretic ”C.A. 
Rosetti” 

0,89 0,89 1,00 0,99 3,77 0,09 0,03 0,00 0,12 3,89 

Colegiul Economic 
”A.D.Xenopol” 

0,92 0,92 1,00 1,00 3,84 0,03 0,01 0,00 0,04 3,88 

Liceul Teoretic ”Mihail 
Sadoveanu” 

0,85 0,79 0,92 1,00 3,56 0,07 0,01 0,00 0,08 3,64 

Colegiul Național ”Emil 
Racoviță” 

0,79 0,72 0,97 0,97 3,45 0,05 0,01 0,00 0,06 3,51 

Colegiul Economic 
”Hermes” 

0,75 0,69 0,93 0,99 3,36 0,01 0,01 0,00 0,02 3,38 

Liceul Teoretic ”Lucian 
Blaga” 

0,77 0,67 0,87 1,00 3,31 0,05 0,00 0,00 0,05 3,36 



 

 

19 

 

ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Liceul Teoretic Bilingv 
”Ita Wegman” 

0,75 0,63 0,84 1,00 3,22 0,06 0,06 0,00 0,12 3,34 

Liceul Teoretic "New 
Generation School" 

0,56 0,54 0,96 1,00 3,06 0,04 0,00 0,00 0,04 3,10 

Liceul Teoretic ”Traian” 0,66 0,52 0,84 0,94 2,96 0,02 0,00 0,00 0,02 2,98 

Liceul Teoretic 
"Victoria" 

0,39 0,26 1,00 0,79 2,44 0,04 0,00 0,00 0,04 2,48 

Liceul Tehnologic 
Special ”Regina 

Elisabeta” 
0,36 0,24 1,00 0,67 2,27 0,00 0,00 0,00 0,00 2,27 

Liceul Tehnologic 
”Sfântul Pantelimon” 

0,17 0,13 1,00 0,75 2,05 0,00 0,00 0,00 0,00 2,05 

Liceul Tehnologic 
”Nikola Tesla” 

0,12 0,06 1,00 0,84 2,02 0,00 0,00 0,00 0,00 2,02 

Colegiul Tehnic 
”Edmond Nicolau” 

0,27 0,06 0,64 0,76 1,73 0,00 0,00 0,00 0,00 1,73 

Liceul Tehnologic 
”Constantin Brâncuși” 

0,20 0,01 0,93 0,56 1,70 0,00 0,00 0,00 0,00 1,70 

Liceul Tehnologic 
Special nr. 3 

0,00 0,00 1,00 0,64 1,64 0,00 0,00 0,00 0,00 1,64 

Colegiul Tehnic 
”Dimitrie Leonida” 

0,10 0,02 0,78 0,68 1,58 0,00 0,00 0,00 0,00 1,58 

Liceul Tehnologic "Ion 
I.C. Brătianu" 

0,00 0,00 0,93 0,56 1,49 0,00 0,00 0,00 0,00 1,49 
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

 

Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Complexul Educational 
Lauder Reut 

1,00 0,95 1,00 1,00 3,95 0,35 0,50 0,00 0,85 4,80 

Colegiul Național "Matei 
Basarab" 

0,99 0,99 0,99 1,00 3,97 0,35 0,17 0,00 0,52 4,49 

Liceul Teoretic 
Internațional de 

Informatică Bucuresti 
0,98 0,88 1,00 0,98 3,84 0,20 0,23 0,01 0,44 4,28 

Liceul Teoretic 
"Alexandru Ioan Cuza" 

0,99 0,98 1,00 1,00 3,97 0,25 0,06 0,00 0,31 4,28 

Școala Superioară 
Comercială "Nicolae 

Kretzulescu" 
1,00 0,97 0,97 1,00 3,94 0,15 0,00 0,00 0,15 4,09 

Liceul Teoretic "Dante 
Alighieri" 

0,78 0,75 0,98 0,99 3,50 0,04 0,03 0,00 0,07 3,57 

Liceul Teoretic 
"Benjamin Franklin" 

0,74 0,62 0,97 0,97 3,30 0,03 0,01 0,00 0,04 3,34 

Liceul Teoretic "Nichita 
Stănescu" 

0,81 0,64 0,80 0,99 3,24 0,02 0,00 0,00 0,02 3,26 

Liceul Teologic Baptist 
"Logos" 

0,82 0,50 0,67 0,92 2,91 0,00 0,00 0,00 0,00 2,91 

 Liceul Teoretic 
"Hyperion" 

0,60 0,46 0,98 0,85 2,89 0,00 0,00 0,00 0,00 2,89 

Liceul Teoretic 
"Decebal" 

0,74 0,41 0,81 0,88 2,84 0,03 0,00 0,00 0,03 2,87 

Liceul "Profesia" 0,40 0,04 0,92 1,00 2,36 0,00 0,00 0,00 0,00 2,36 

Colegiul Tehnic "Anghel 
Saligny" 

0,55 0,19 0,54 0,94 2,22 0,02 0,00 0,00 0,02 2,24 

Colegiul Tehnic "Mihai 
Bravu" 

0,24 0,12 0,68 0,96 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 

Colegiul Tehnic "Costin 
D. Nenițescu" 

0,25 0,12 0,72 0,87 1,96 0,00 0,00 0,00 0,00 1,96 

Liceul Tehnologic 
"Dragomir Hurmuzescu" 

0,31 0,13 0,54 0,91 1,89 0,00 0,00 0,00 0,00 1,89 

Liceul Tehnologic 
Theodor Pallady 

0,06 0,02 0,97 0,78 1,83 0,00 0,00 0,00 0,00 1,83 

Liceul Tehnologic "Elie 
Radu" 

0,23 0,06 0,62 0,76 1,67 0,00 0,00 0,00 0,00 1,67 
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Colegiul Naţional 
"Gheorghe Şincai" 

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,35 0,23 0,00 0,58 4,58 

Colegiul Naţional "Ion 
Creangă" 

0,99 0,99 1,00 1,00 3,98 0,35 0,15 0,00 0,50 4,48 

Colegiul Romano-Catolic 
"Sfântul Iosif" 

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,11 0,17 0,00 0,28 4,28 

Liceul Teologic Adventist 
"Ştefan Demetrescu" 

1,00 0,98 0,98 1,00 3,96 0,26 0,06 0,00 0,32 4,28 

Colegiul Naţional "Mihai 
Eminescu" 

0,99 0,98 0,99 1,00 3,96 0,21 0,07 0,01 0,29 4,25 

Seminarul Teologic 
Ortodox 

1,00 0,98 0,98 1,00 3,96 0,13 0,11 0,00 0,24 4,20 

Liceul de Coregrafie 
"Floria Capsali" 

1,00 0,94 0,94 1,00 3,88 0,13 0,00 0,00 0,13 4,01 

Colegiul Naţional de 
Arte "Dinu Lipatti" 

0,87 0,83 0,97 0,99 3,66 0,13 0,01 0,00 0,14 3,80 

Colegiul Naţional "Octav 
Onicescu" 

0,83 0,76 0,93 0,99 3,51 0,08 0,04 0,00 0,12 3,63 

Liceul Teologic 
Penticostal "Emanuel" 

0,88 0,74 0,87 0,96 3,45 0,04 0,00 0,00 0,04 3,49 

Liceul Tehnologic 
"Mircea Vulcănescu" 

0,60 0,55 0,94 0,97 3,06 0,01 0,00 0,00 0,01 3,07 

Liceul Tehnologic 
"Dacia" 

0,00 0,00 2,38 0,48 2,86 0,00 0,00 0,00 0,00 2,86 

Colegiul Tehnic "Miron 
Nicolescu" 

0,12 0,04 1,00 0,77 1,93 0,00 0,00 0,00 0,00 1,93 

Liceul Tehnologic de 
Metrologie "Traian 

Vuia" 
0,04 0,03 0,74 0,87 1,68 0,00 0,00 0,00 0,00 1,68 

Colegiul Tehnic ”Petru 
Rareș” 

0,07 0,03 0,49 0,96 1,55 0,00 0,00 0,00 0,00 1,55 
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

 

Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Colegiul Naţional 
"Gheorghe Lazăr" 

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,28 0,47 0,03 0,78 4,78 

Liceul Teoretic "Ion 
Barbu" 

0,98 0,98 1,00 1,00 3,96 0,17 0,07 0,00 0,24 4,20 

Liceul Teoretic "Ștefan 
Odobleja" 

0,93 0,91 0,99 0,98 3,81 0,09 0,03 0,00 0,12 3,93 

Liceul Teoretic "Dimitrie 
Bolintineanu" 

0,82 0,78 1,08 0,94 3,62 0,07 0,01 0,00 0,08 3,70 

Colegiul Economic 
"Viilor" 

0,48 0,40 0,85 1,00 2,73 0,00 0,00 0,00 0,00 2,73 

Colegiul Tehnologic 
"Grigore Cerchez" 

0,45 0,09 0,61 0,93 2,08 0,00 0,00 0,00 0,00 2,08 

Liceul Tehnologic 
"Dimitrie Gusti" 

0,35 0,13 0,86 0,55 1,89 0,02 0,00 0,00 0,02 1,91 

Colegiul Tehnic de 
Industrie Alimentară 

"Dumitru Moţoc" 
0,05 0,02 0,77 0,87 1,71 0,00 0,00 0,00 0,00 1,71 

Colegiul Tehnic 
Energetic 

0,08 0,01 0,63 0,89 1,61 0,00 0,00 0,00 0,00 1,61 
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

 

Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Colegiul Naţional 
"Grigore Moisil" 

0,99 0,99 1,00 1,00 3,98 0,29 0,20 0,00 0,49 4,47 

Colegiul Naţional "Elena 
Cuza" 

0,95 0,95 1,00 1,00 3,90 0,21 0,14 0,00 0,35 4,25 

Liceul Teoretic "Tudor 
Vladimirescu" 

0,91 0,90 0,99 0,99 3,79 0,11 0,03 0,00 0,14 3,93 

Colegiul Economic 
"Costin C. Kiriţescu" 

0,86 0,84 0,98 0,99 3,67 0,05 0,00 0,00 0,05 3,72 

Liceul Teoretic "Eugen 
Lovinescu" 

0,82 0,80 0,97 1,00 3,59 0,07 0,02 0,00 0,09 3,68 

Liceul Teoretic "Marin 
Preda" 

0,79 0,71 0,91 0,99 3,40 0,04 0,00 0,00 0,04 3,44 

Liceul Tehnologic "Sf. 
Antim Ivireanu" 

0,75 0,67 0,93 0,96 3,31 0,00 0,00 0,00 0,00 3,31 

Liceul cu Program 
Sportiv "Mircea Eliade" 

0,60 0,55 0,99 0,95 3,09 0,03 0,00 0,00 0,03 3,12 

Liceul Teoretic "Phoenix" 0,56 0,15 0,89 0,94 2,54 0,00 0,00 0,00 0,00 2,54 

Complexul Școlar 
"CRONOS" 

0,73 0,31 0,46 0,95 2,45 0,05 0,00 0,00 0,05 2,50 

Colegiul Tehnic 
"Gheorghe Asachi" 

0,57 0,26 0,45 1,00 2,28 0,14 0,00 0,00 0,14 2,42 

Colegiul Tehnic "Petru 
Maior" 

0,47 0,29 0,73 0,91 2,40 0,00 0,00 0,00 0,00 2,40 

Liceul Teoretic "Atlas" 0,29 0,11 0,87 0,85 2,12 0,00 0,00 0,00 0,00 2,12 

Colegiul UCECOM "Spiru 
Haret" 

0,26 0,05 0,97 0,82 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2,10 

Colegiul Tehnic de Poştă 
și Telecomunicaţii 

"Gheorghe Airinei" 
0,36 0,14 0,59 0,95 2,04 0,01 0,00 0,00 0,01 2,05 

Colegiul Tehnic "Iuliu 
Maniu" 

0,12 0,03 0,85 0,88 1,88 0,00 0,00 0,00 0,00 1,88 

Liceul Tehnologic "Petru 
Poni" 

0,00 0,00 0,99 0,64 1,63 0,00 0,00 0,00 0,00 1,63 

Colegiul Tehnic "Carol I" 0,20 0,07 0,59 0,60 1,46 0,00 0,00 0,00 0,00 1,46 
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

 

COLEGIUL NAŢIONAL "SFÂNTUL SAVA" 4,821

COMPLEXUL EDUCATIONAL LAUDER REUT 4,802

COLEGIUL NAŢIONAL "GHEORGHE LAZĂR" 4,783

COLEGIUL NAŢIONAL DE INFORMATICĂ "TUDOR VIANU" 4,684

LICEUL TEORETIC SCOALA EUROPEANA BUCURESTI 4,665

COLEGIUL NAȚIONAL ”MIHAI VITEAZUL” 4,636

COLEGIUL NAŢIONAL "GHEORGHE ŞINCAI" 4,587

COLEGIUL NAȚIONAL BILINGV ”GEORGE COȘBUC” 4,568

COLEGIUL NAȚIONAL ”SPIRU HARET” 4,569

COLEGIUL NAȚIONAL "MATEI BASARAB" 4,4910
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ANALIZA REZULTATELOR LA BACALAUREAT iunie-iulie - 2018 

 

Rata de succes și performanță variaza atat intre sectoare, cat si in interiorul clasamentului din 

fiecare sector. Analizand variatiile existente la nivelul primelor 10 licee clasate in cadrul 

fiecarui sector, se poate observa urmatoarea situatie: 

 

Sectorul Rata de succes si performanta a 
primului clasat 

Rata de succes si performanta al celui de-
al 10-lea clasat  

(al 9-lea pentru sectorul 5) 
1 4,82 4,11 
2 4,63 3.89 
3 4,80 2.89 
4 4,58 3.49 
5 4,78 1.61 
6 4,47 2.50 

 

Din perspectiva ratei de succes si performanta, remarcam o diferenta mica intre primul clasat 

si cel aflat pe pozitia a 10-a in ierarhia liceelor stabilita la nivel de sector, in cazul sectoarelor 

care au cel mai mare numar de licee (ex: sectoarele 1 si 2). Diferenta este semnificativ mai 

mare in sectoarele in care numarul de licee este mic (ex: sectorul 5). 
 

Rezultatele obținute de elevii claselor a XII-a la Bacalaureat din anul  2018 sunt generate de 

mai mulți factori, pe care îi enumerăm, dar nu îi și ierarhizăm, deoarece nu avem o analiză a 

acestora:   

- Interesul elevilor pentru promovarea Bacalaureatului,  

- Modalitatea de organizare a programelor de pregătire a elevilor pentru susținerea 

probelor de Bacalaureat, la nivelul unităților școlare,  

- Colaborarea și comunicarea între familie și școală  

- Percepția diferită a gradului de dificultate a subiectelor de la probele Bacalaureatului,  

- Posibilitatea de a lucra fără a avea Bacalaureatul promovat etc.  

- Lipsa viziunii și a practicilor aferente pentru susținerea BAC-ul în mod diferențiat  
 

Ca un demers complementar in vederea ameliorarii rezultatelor obtinute de elevi la examenul 

de bacalaureat, in 15 unități de învățământ din București ai căror elevi care au obținut 

procente scăzute la indicatorul promovabilitate in anii anteriori se află în implementare 

programul Băncii Mondiale ROSE (Romanian Secondary Education) care propune măsuri 

concrete pentru creșterea ratei de succes a absolvirii acestui examen prin: ore de educație 

remedială, sesiuni de consiliere educațională și de carieră, coaching, activități extrașcolare, 

amenjarea unor spații și resurse logistice care să creeze un climat motivator pentru învățare 

și descoperirea intereselor și a potențialului personal. 

 


